Strassen, Beifallsruf folgte ihm, als er aufs Capitol gieng, dem Gott für die Wiedergeburt der Republik zu danken.

1. An. vergl. zu §. 53.

2. mense Dec. In der Nacht zu a. d. III. Non. Dec. 691 wurden die Allobrogischen Gesandten am pons Milvius ergriffen. Am Tage selbst hielt Cic. die Catilinaria III. ad Quir. — Non. Dec. sprach er in Catil. IV. (ad Att. 1, 19, 16, 14). Das Todesurtheil wurde an den Schuldigen an demselben Tage vollzogen. (Sall. Cat. 55.)

3. aliorum, des D. Iunius Silanus u. L. Licinius Murena a. 692 (62).

§. 91—94. Cic. weist den Vorwurf des Lat., er handle unfrei u. bleibe sich in seinen Ansichten nicht consequent, dadurch zurück, dass er meint, es dürfe ihm Niemand übel deuten, wenn er den bene de se meritis sich dankbar erweise und nachdem er so viel für den Staat gethan, nun ein Mal auch an sein Wohl denke.

7. Nam leitet hier zu einem neuen locus über und steht in der Form der occupatio. Es führt dann entweder, wie hier, eine wirklich gemachte, oder eine angenommene Behauptung des Gegners als minder bedeutend ein, auf deren Widerlegung nicht so viel Werth gelegt wird, als auf die vorangehende. Deutsch: Uebrigens, u. zu erklären aus einem vorangedachten: Hievon habe ich ausführlicher gehandelt, denn was du sonst noch etc.

8. negasti, sc. liberum esse. Dass indess Lat. mit seinem Vorwurfe nicht Unrecht hatte, zeigt Cic. selbst ad Att. 4, 6 (a. 698 = 56): Quid foedius nostra vita? praecipue mea?

XXXVIII. Nam si quis idcirco aliquid de libertate mea deminutum putat, quod non ab omnibus eisdem, a quibus antea solitus sum dissentire, dissentiam, primum, si bene de me meritis gratum me praebeo, non debeo incurrere in crimen hominis nimium memoris nimiumque grati; sin autem aliquando sine ullo rei publicae detrimento respicio etiam salutem cum meam tum meorum, certe non modo non sum reprehendendus, sed etiam si ruere vellem, boni viri me ut id ne facerem rogarent. Res vero 92 ipsa publica, si loqui posset, ageret mecum ut, quoniam sibi servissem semper, nunquam mihi, fructus autem ex sese non, ut oportuisset, laetos et uberes, sed magna acerbitate permixtos tulissem, ut iam mihi servirem, consularem meis; se non modo satis habere a me, sed etiam vereri ne parum mihi pro eo, quantum a me haberet, reddidisset. Quid? si horum ego nihil 93

nam tu quidem, etsi es natura πολιτικός, tamen nullam habes propriam servitutem: communi frueris nomine. Ego vero, qui, si loquor de re p. quod oportet, insanus; si quod opus est, servus existimor; si taceo, oppressus et captus; quo dolore esse debeo? quo sum scilicet hoc etiam acriore, quod ne dolere quidem possum, ut non ingratus videar, u. ad Q. fr. 3, 5 (a. 700 = 54): angor — illud, quod a puero adamaram αὐτὸν ἀγορεύειν καὶ ὑπεροχὸν ἐμμεναὶ ἄλλων totum occidisse: inimicos a me partim non oppugnatos, partim etiam esse defensos: meum non modo animum, sed ne odium quidem esse liberum. Seine Unfreiheit kam her von dem Dank, zu welchem er den Machthaber verpflichtet war, welche, wenn sie auch seine Zurückberufung nicht entschieden begünstigt hatten, doch derselben keinen unterschiedenen Widerstand entgegengesetzt hatten; und entstand aus dem Streben, die verlorene Bedeutung überall wieder zu gewinnen. Er kam dadurch während des J. 55 in eine so schiefe Lage, dass er a. 54, gedrängt von den Fürbitten seiner Gönner, im August sogar den Vatinius gegen den C. Licinius Calvus de Sodaliciis vertheidigte und dessen Freisprechung durchsetzte. Besonders auf diesen Fall mochte Laterens. hingewiesen haben, der durch die Aehnlichkeit des Klagobjects noch in frischem Angedenken war und

durch die vertheidigte Person die Unfreiheit Ciceros erhärten konnte.

3. dissentiam. ad Fam. 1, 9: Illud vero non obscure queruntur in meis sententiis, quibus ornem Caesarem, quasi descissem a pristina causa.

primum c. Cicero sagt: Ich kann es dem Lat. in keiner Weise recht machen; schliesse ich mich neuen Freunden an, so tadelt er meine Wankelmüthigkeit und nennt mich unfrei; erweise ich mich meinen alten Freunden dienstbar (bene de me mer.), so schilt er mich allzu dankbar.

6. respic. sal., dadurch, dass ich den jetzigen Machthabern, a quibus antea solitus sum dissentire, mich anschliesse. vergl. ad Fam. 1, 9.

8. ruere, wie pro Sest. 64, 133: de quo (Sex. Clodio) ego cum quotidie rueret, verbum feci nunquam. — ruere heisst hier: blindlings hinschiessen u. darauf losfahren, darum irren. Deshalb neben peccare pro dom. 55, 141 u. bei per errorem in maximam fraudem incurrere de Off. 3, 13, 55.

boni viri, die Patrioten, s. §. 1. ut — ne. Z. §. 347 Anm.

Res publ. vergl. zu §. 12.

9. ut — ut. Iteration nach langem Zwischensatz.

14. Quid führt in der Aufzählung der Gründe das primum fort. Seyff. schol. L. I. p. 44. p. 53. — Cic. widerlegt den Vorwurf der Inconsequenz in ganz gleicher Weise ad

cogito, et idem sum in re publica, qui fui semper, tamenne libertatem requires meam? quam tu ponis in eo, si semper cum iis, quibuscum aliquando contendimus, depugnemus. Quod est longe secus. Stare enim omnes debemus tanquam in orbe aliquo rei publicae, qui quoniam versatur, eam deligere partem, ad quam nos 5 illius utilitas salusque converterit.

XXXIX. Ego autem Cn. Pompeium, non dico auctorem, du-
cem, defensorem salutis meae — nam haec privatim fortasse offi-
ciorum memoriam et gratiam quaerunt —, sed dico hoc, quod ad
salutem rei publicae pertinet: ego eum non tuear, quem omnes 10
in re publica principem esse concedunt? Ego C. Caesaris laudibus
desim, quas primum populi Romani, nunc etiam senatus, cui me

Fam. 1, 9 u. weist auch da nach, dass die Parteistellungen sich geändert, dass er deshalb in seinen Entschliessungen nur den Interessen des Staates gefolgt sei.

4. *in orbe.* Dasselbe Bild ad Att. 2, 9: festive, mihi crede, et minore sonitu, quam putaram, orbis hic in re p. est conversus: citius omnino, quam potuit.

5. *qui quoniam c.* = et quoniam hic. Z. 803.

7. *Cn. Pompeium.* Des Pomp. Verhältniss zu Cic. stellt dieser pro Rab. Post. 12, 33 dar, u. die Gründe, weshalb er sich jenem anschliesst, führt er aus Ep. ad Lent. (ad Famil. 1, 9) u. in Pis. 31. — Cic. erzählt pro Sest. 34, 74, dass Pomp. im Senat für seine Zurückberufung gesprochen 50, 107, dass er se non solum auctorem meae salutis, sed etiam supplicem populo R. exhibuit. — In Pis. 15, 35 schreibt er ihm das S. C. zu ut si quis impedisset reditum meum in hostium numero putaretur und 32, 80 sagt er von ihm: me omnibus suis studiis, laboribus, vitae periculis complexus est. Pomp. söhnt ihn mit Caesar aus ad Fam. 5, 9.